

Moler splitter udvalg

Venstres medlemmer i regionsudvalg vil beholde Mosebjerg og Stærhøj i råstofplanen til undersøgelsen af et alternativt område ved Erslev er klar. Fronterne er således trukket op forud for behandlingen i regionsrådet.

Side 4



Arkivfoto: Bo Lehm

Råstofstrid spidser til

UENIGHED: Venstre vil beholde omstridte molerområder på Mors i forslag, der skal ud i offentlig høring

Af Torben Duch Holm
torben.holm@nordjyske.dk

NORDJYLLAND: Allerede inden et forslag til, hvor der i de kommende år må graves råstoffer i Nordjylland, er gjort færdigt, har det givet en lang række reaktioner.

Specielt har molergravning på Mors på forhånd givet debat, og det bliver givet det helt store emne, når regionsrådet om et par uger skal tage stilling til et endeligt forslag.

Her blev fronterne mandag på et møde i regionsrådets udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø trukket yderligere op.

Planen er, at forslaget til råstofplan skal ud i offentlig høring frem til starten af maj.

Her er formanden for regionsrådets udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø, Henrik Ringbæk Madsen (S) indstillet på at tage to af de omstridte områder ud af det forslag, der skal ud i høring.

Det drejer sig om Mosebjerg og Stærhøj på Mors.

- Og så kan vi se, hvilke reaktioner der kommer i høringsperioden, siger Henrik Ringbæk Madsen.

Den holdning bakkes op af et flertal i udvalget.

Undersøgelser i gang

Det er dog ikke et forslag, der uden videre kommer til at glide gennem regionsrådet.

På mandagens møde i udvalget for infrastruktur, klima, kultur og miljø mente Venstre-medlemmerne, at Mosebjerg og Stærhøj skal bibeholdes i råstofplanen.

Partiet åbner dog op for, at de to områder senere kan pilles ud af planen. Det kan ske, hvis undersøgelser, der er i gang, viser, at et område omkring Erslev kan levere moler, der i fuldt omfang kan erstatte moler fra Mosebjerg og Stærhøj.

- Men vi vil have sikkerhed for, at erstatningsområderne fuldt ud kan levere de nødvendige råstoffer. I det øjeblik, vi er sikre på det, kan vi pille Mosebjerg og Stærhøj ud af råstofplanen, men heller ikke før, siger Venstre-næstformanden i regionsrådets udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø, Erik Harbo Larsen.

Henrik Ringbæk Madsen peger også på de undersøgelser, der er i gang omkring Erslev.

- Og det kan komme på tale på et senere tidspunkt, at at lade området ved Erslev indgå i råstofplanen. Men de graveområder, der er til rådighed nu samt med et eventuelt nyt område, så vil der være gravemuligheder en del år ud i fremtiden, siger Henrik Ringbæk Madsen.

I området ved Erslev er der ikke de samme naturmæssige problemer som ved Mosebjerg og Stærhøj.

Hensyn til naturen

For tilhængere af, at de to omstridte områder på Mors tages ud af forslaget, vejer de naturmæssige hensyn til molerlandskabet på Nordmors tungt. Her har det været nævnt, at området kan blive udpeget som Unesco verdensarv.

Omvendt mener de ansatte på virksomheden Damolin, der bruger moler i produktionen, at en råstofplan uden de to omtalte områder kan true virksomhedens fremtid og dermed beskæftigelsen på Mors.

For tre uger siden opgav regionsrådet at tage stilling til forslaget til råstofplan.

Sagen blev udsat med henvisning til, at Morsø Kom-

munes kommentarer ikke havde været med i det materiale, som udvalget for klima, infrastruktur, kultur og miljø havde haft til behandling.

Det materiale var med på udvalgs mødet i går.

- For mig ændrede det sådan set ikke noget, og gennem den debat, der har været, har jeg hele tiden været bekendt med kommunens bemærkninger til planen, siger Henrik Ringbæk Madsen.

FAKTA

RÆKKER LANGT FREM

■ Regionen skal hvert fjerde år vurdere behovet for at ændre i planen for, hvor der i Nordjylland må graves råstoffer.

■ Den ny plan, der nu kommer til debat, skal række omkring 20 år frem i tiden.

■ For et år siden var et debatoplæg ude i offentlig høring. Det gav lidt under 100 reaktioner.

■ Nu gør regionen så klar til at sende et forslag ud i en offentlig høring, der går frem til begyndelsen af maj.

■ Derefter bliver den endelige plan, som regionsrådet skal godkende, udarbejdet.